CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A VOZ DO POVO

Rua Nelson Pereira Dias N° 01

CEP: 65.393-000 Telefone: (0xx98) 3664-6420

CNPJ. 01.612.526/0001-95

Indicação Nº 089/2022.

Senhor Presidente,

        O Vereador infra firmado nos termos do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, requer que seja esta indicação apresentada ao plenário e após

encaminhe expediente ao Senhor Prefeito Municipal, João Carlos Teixeira da

Silva, solicitando o Encaminhamento de um Projeto de Lei a esta Casa

Legislativa para regulamentar a JORNADA DE TRABALHO DOS

ENFERMEIROS, TECNICOS DE ENFERMAGEM E AUXILIAR DE ENFERMAGEM

EM 30 HORAS SEMANAIS no âmbito de Buriticupu.

                 JUSTIFICATIVA:

          A equipe de enfermagem precisa de condições especiais para uma prática

segura, garantindo a segurança do paciente e do profissional, até porque, é uma

das únicas profissões que ainda não possui regulamentação de carga horária.

Os profissionais muitas vezes ficam expostos a riscos biológicos e químicos;

sofrem forte carga física e emocional; atuam em horários atípicos com longas

jornadas de trabalho; muitas vezes com insuficiência de funcionários, matérias e

equipamentos, sem contar muitas das vezes com o baixo salário e ausência de

autonomia e motivação.

                               Muitos profissionais estão sobrecarregados com excesso de

responsabilidade, e a sobrecarga é a principal causa de stress, além de ser uma

das maiores causas da depressão crônica e abandono de carreira. Defender 30

(trinta) horas é defender mais qualidade de vida para os profissionais e,

consequentemente mais qualidade no atendimento direto ao público A

regulamentação das 30 (trinta) horas de trabalho para os profissionais significa

mais saúde para todos, até porque, busca-se atribuir à categoria a isonomia, uma

vez que outras classes profissionais já obtiveram conquistas em relação ao horário

aqui pleiteado, como é o caso dos fisioterapeutas e terapeutas ocupacionais,

bem como dos assistentes sociais por meio do projeto lei 152/2008 aprovado no

Congresso nacional estabelecendo a respectiva jornada aqui perquerida.

          Contando, pois com o apoio dos nobres colegas e do Executivo expresso

meu empenho para a realização do pleito.

Plenário José Mansueto de Oliveira Junior, Sala das Sessões da Câmara

Municipal De Buriticupu, 16 de junho de 2022.

   ____________________________

                DR. ALBERTH SULLYVAN
                          “VEREADOR/ MDB”